





法人単位 資金収支計算書

第1号第1様式

(自)平成30年 4月 1日 (至)平成31年 3月31日

1頁  
(単位:円)

法人名 : 社会福祉法人 麗寿会

| 勘定科目                    | 予算(A)         | 決算(B)         | 差異(A)-(B)     | 備考 |
|-------------------------|---------------|---------------|---------------|----|
| <b>事業活動による収支</b>        |               |               |               |    |
| <b>収入</b>               |               |               |               |    |
| 介護保険事業収入                | 1,789,160,623 | 1,788,793,459 | 367,164       |    |
| 老人福祉事業収入                | 74,060,000    | 73,854,601    | 205,399       |    |
| 借入金利息補助金収入              | 0             | 0             | 0             |    |
| 経常経費寄附金収入               | 268,000       | 268,000       | 0             |    |
| 受取利息配当金収入               | 447           | 5,542         | △ 5,095       |    |
| その他の収入                  | 14,997,930    | 15,754,601    | △ 756,671     |    |
| 流動資産評価益等による資金増加額        | 0             | 0             | 0             |    |
| 事業活動収入計(1)              | 1,878,487,000 | 1,878,676,203 | △ 189,203     |    |
| <b>支出</b>               |               |               |               |    |
| 人件費支出                   | 1,293,042,481 | 1,287,883,022 | 5,159,459     |    |
| 事業費支出                   | 239,559,235   | 242,668,915   | △ 3,109,680   |    |
| 事務費支出                   | 236,765,284   | 243,808,668   | △ 7,043,384   |    |
| 利用者負担軽減額                | 280,000       | 523,833       | △ 243,833     |    |
| 支払利息支出                  | 10,730,000    | 10,406,772    | 323,228       |    |
| その他の支出                  | 110,000       | 495,674       | △ 385,674     |    |
| 流動資産評価損等による資金減少額        | 0             | 0             | 0             |    |
| 事業活動支出計(2)              | 1,780,487,000 | 1,785,786,884 | △ 5,299,884   |    |
| 事業活動資金収支差額(3=1-2)       | 98,000,000    | 92,889,319    | 5,110,681     |    |
| <b>施設整備等による収支</b>       |               |               |               |    |
| <b>収入</b>               |               |               |               |    |
| 施設整備等補助金収入              | 1,800,000     | 1,800,000     | 0             |    |
| 施設整備等寄附金収入              | 0             | 0             | 0             |    |
| 設備資金借入金収入               | 0             | 0             | 0             |    |
| 固定資産売却収入                | 0             | 0             | 0             |    |
| その他の施設整備等による収入          | 0             | 0             | 0             |    |
| 施設整備等収入計(4)             | 1,800,000     | 1,800,000     | 0             |    |
| <b>支出</b>               |               |               |               |    |
| 設備資金借入金元金償還支出           | 57,252,000    | 57,252,000    | 0             |    |
| 固定資産取得支出                | 430,920       | 1,054,250     | △ 623,330     |    |
| 固定資産除却・廃棄支出             | 0             | 0             | 0             |    |
| ファイナンス・リース債務の返済支出       | 160,600       | 2,499,444     | △ 2,338,844   |    |
| その他の施設整備等による支出          | 0             | 234,000       | △ 234,000     |    |
| 施設整備等支出計(5)             | 57,843,520    | 61,039,694    | △ 3,196,174   |    |
| 施設整備等資金収支差額(6=4-5)      | △ 56,043,520  | △ 59,239,694  | 3,196,174     |    |
| <b>その他の活動による収支</b>      |               |               |               |    |
| <b>収入</b>               |               |               |               |    |
| 長期運営資金借入金元金償還寄附金収入      | 0             | 0             | 0             |    |
| 長期運営資金借入金収入             | 0             | 0             | 0             |    |
| 長期貸付金回収収入               | 0             | 0             | 0             |    |
| 投資有価証券売却収入              | 0             | 0             | 0             |    |
| 積立資産取崩収入                | 4,347,000     | 37,359,390    | △ 33,012,390  |    |
| その他の活動による収入             | 0             | 24,720,000    | △ 24,720,000  |    |
| その他の活動収入計(7)            | 4,347,000     | 62,079,390    | △ 57,732,390  |    |
| <b>支出</b>               |               |               |               |    |
| 長期運営資金借入金元金償還支出         | 0             | 0             | 0             |    |
| 長期貸付金支出                 | 0             | 0             | 0             |    |
| 投資有価証券取得支出              | 0             | 0             | 0             |    |
| 積立資産支出                  | 8,601,500     | 37,774,000    | △ 29,172,500  |    |
| その他の活動による支出             | 0             | 24,207,000    | △ 24,207,000  |    |
| その他の活動支出計(8)            | 8,601,500     | 61,981,000    | △ 53,379,500  |    |
| その他の活動資金収支差額(9=7-8)     | △ 4,254,500   | 98,390        | △ 4,352,890   |    |
| 予備費支出(10)               | 0             | —             | 0             |    |
| 当期資金収支差額合計(11=3+6+9-10) | 37,701,980    | 33,748,015    | 3,953,965     |    |
| 前期末支払資金残高(12)           | 0             | 428,747,132   | △ 428,747,132 |    |
| 当期末支払資金残高(11+12)        | 37,701,980    | 462,495,147   | △ 424,793,167 |    |

法人単位 事業活動計算書

第2号第1様式

(自)平成30年 4月 1日 (至)平成31年 3月31日

1頁  
(単位：円)

法人名 : 社会福祉法人 麗寿会

| 勘定科目                       | 当年度決算(A)      | 前年度決算(B)      | 増減(A)-(B)    | 備考 |
|----------------------------|---------------|---------------|--------------|----|
| サービス活動増減の部                 |               |               |              |    |
| 収 益                        |               |               |              |    |
| 介護保険事業収益                   | 1,788,793,459 | 1,762,688,654 | 26,104,805   |    |
| 老人福祉事業収益                   | 79,162,101    | 76,209,542    | 2,952,559    |    |
| 経常経費寄附金収益                  | 268,000       | 150,000       | 118,000      |    |
| その他の収益                     | 825,430       | 57,110        | 768,320      |    |
| サービス活動収益計(1)               | 1,869,048,990 | 1,839,105,306 | 29,943,684   |    |
| 費 用                        |               |               |              |    |
| 人件費                        | 1,293,092,132 | 1,278,625,252 | 14,466,880   |    |
| 事業費                        | 242,668,915   | 250,525,544   | △ 7,856,629  |    |
| 事務費                        | 243,808,668   | 258,868,900   | △ 15,060,232 |    |
| 利用者負担軽減額                   | 523,833       | 427,979       | 95,854       |    |
| 減価償却費                      | 147,079,372   | 149,676,798   | △ 2,597,426  |    |
| 国庫補助金等特別積立金取崩額             | △ 64,719,675  | △ 66,672,068  | 1,952,393    |    |
| 徴収不能額                      | 0             | 0             | 0            |    |
| 徴収不能引当金繰入                  | 0             | 0             | 0            |    |
| その他の費用                     | 0             | 185,798       | △ 185,798    |    |
| サービス活動費用計(2)               | 1,862,453,245 | 1,871,638,203 | △ 9,184,958  |    |
| サービス活動増減差額(3=1-2)          | 6,595,745     | △ 32,532,897  | 39,128,642   |    |
| サービス活動外増減の部                |               |               |              |    |
| 収 益                        |               |               |              |    |
| 借入金利息補助金収益                 | 0             | 0             | 0            |    |
| 受取利息配当金収益                  | 5,542         | 9,990         | △ 4,448      |    |
| 有価証券評価益                    | 0             | 0             | 0            |    |
| 有価証券売却益                    | 0             | 0             | 0            |    |
| 投資有価証券評価益                  | 0             | 0             | 0            |    |
| 投資有価証券売却益                  | 0             | 0             | 0            |    |
| その他のサービス活動外収益              | 16,802,991    | 7,654,879     | 9,148,112    |    |
| サービス活動外収益計(4)              | 16,808,533    | 7,664,869     | 9,143,664    |    |
| 費 用                        |               |               |              |    |
| 支払利息                       | 10,406,772    | 11,010,933    | △ 604,161    |    |
| 有価証券評価損                    | 0             | 0             | 0            |    |
| 有価証券売却損                    | 0             | 0             | 0            |    |
| 投資有価証券評価損                  | 0             | 0             | 0            |    |
| 投資有価証券売却損                  | 0             | 0             | 0            |    |
| その他のサービス活動外費用              | 647,447       | 684,846       | △ 37,399     |    |
| サービス活動外費用計(5)              | 11,054,219    | 11,695,779    | △ 641,560    |    |
| サービス活動外増減差額(6=4-5)         | 5,754,314     | △ 4,030,910   | 9,785,224    |    |
| 経常増減差額(7=3+6)              | 12,350,059    | △ 36,563,807  | 48,913,866   |    |
| 特別増減の部                     |               |               |              |    |
| 収 益                        |               |               |              |    |
| 施設整備等補助金収益                 | 1,800,000     | 41,566,770    | △ 39,766,770 |    |
| 施設整備等寄附金収益                 | 0             | 0             | 0            |    |
| 長期運営資金借入金元金償還寄附金収益         | 0             | 0             | 0            |    |
| 固定資産受贈額                    | 0             | 0             | 0            |    |
| 固定資産売却益                    | 0             | 0             | 0            |    |
| その他の特別収益                   | 0             | 0             | 0            |    |
| 特別収益計(8)                   | 1,800,000     | 41,566,770    | △ 39,766,770 |    |
| 費 用                        |               |               |              |    |
| 基本金組入額                     | 0             | 0             | 0            |    |
| 資産評価損                      | 0             | 0             | 0            |    |
| 固定資産売却損・処分損                | 0             | 2             | △ 2          |    |
| 国庫補助金等特別積立金取崩額(除却等)        | 0             | 0             | 0            |    |
| 国庫補助金等特別積立金積立額             | 1,800,000     | 41,566,770    | △ 39,766,770 |    |
| 災害損失                       | 0             | 0             | 0            |    |
| その他の特別損失                   | 0             | 0             | 0            |    |
| 特別費用計(9)                   | 1,800,000     | 41,566,772    | △ 39,766,772 |    |
| 特別増減差額(10=8-9)             | 0             | △ 2           | 2            |    |
| 当期活動増減差額(11=7+10)          | 12,350,059    | △ 36,563,809  | 48,913,868   |    |
| 繰越活動増減差額の部                 |               |               |              |    |
| 前期繰越活動増減差額(12)             | 726,149,704   | 762,713,513   | △ 36,563,809 |    |
| 当期末繰越活動増減差額(13=11+12)      | 738,499,763   | 726,149,704   | 12,350,059   |    |
| 基本金取崩額(14)                 | 0             | 0             | 0            |    |
| その他の積立金取崩額(15)             | 0             | 0             | 0            |    |
| その他の積立金積立額(16)             | 0             | 0             | 0            |    |
| 次期繰越活動増減差額(17=13+14+15-16) | 738,499,763   | 726,149,704   | 12,350,059   |    |

# 法人単位 貸借対照表

第3号第1様式

平成31年 3月31日現在

法人名 : 社会福祉法人 麗寿会

(単位:円)

| 勘定科目          | 当年度末          | 前年度末          | 増減            | 勘定科目                | 当年度末          | 前年度末           | 増減            |
|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------------|---------------|----------------|---------------|
| 資 産 の 部       |               |               |               | 負 債 の 部             |               |                |               |
| 流動資産          | 532,507,957   | 510,989,886   | 21,518,071    | 流動負債                | 136,546,418   | 136,828,094    | △ 281,676     |
| 現金預金          | 245,776,776   | 227,361,968   | 18,414,808    | 事業未払金               | 36,003,902    | 48,221,557     | △ 12,217,655  |
| 事業未収金         | 277,637,385   | 277,616,937   | 20,448        | その他の未払金             | 0             | 0              | 0             |
| 未収金           | 162,740       | 0             | 162,740       | 1年以内返済予定<br>設備資金借入金 | 63,718,000    | 52,612,000     | 11,106,000    |
| 未収補助金         | 2,120,000     | 0             | 2,120,000     | 1年以内返済予定<br>リース債務   | 3,259,548     | 1,739,340      | 1,520,208     |
| 立替金           | 2,809,818     | 2,648,909     | 160,909       | 1年以内支払予定<br>長期未払金   | 195,000       | 234,000        | △ 39,000      |
| 前払金           | 0             | 0             | 0             | 未払費用                | 19,687,232    | 20,459,498     | △ 772,266     |
| 前払費用          | 3,591,282     | 2,952,116     | 639,166       | 預り金                 | 0             | 0              | 0             |
| 仮払金           | 0             | 0             | 0             | 職員預り金               | 13,682,736    | 13,561,699     | 121,037       |
| その他の流動資産      | 409,956       | 409,956       | 0             | 前受金                 | 0             | 0              | 0             |
| 徴収不能引当金       | 0             | 0             | 0             | 仮受金                 | 0             | 0              | 0             |
|               |               |               |               | 賞与引当金               | 0             | 0              | 0             |
|               |               |               |               | その他の流動負債            | 0             | 0              | 0             |
| 固定資産          | 3,383,681,581 | 3,519,238,640 | △ 135,557,059 | 固定負債                | 1,376,278,854 | 1,439,466,550  | △ 63,187,696  |
| 基本財産          | 3,102,656,824 | 3,229,337,609 | △ 126,680,785 | 設備資金借入金             | 1,236,500,000 | 1,304,858,000  | △ 68,358,000  |
| 土地            | 802,500,465   | 802,500,465   | 0             | リース債務               | 10,970,154    | 4,348,350      | 6,621,804     |
| 建物            | 2,300,156,359 | 2,426,837,144 | △ 126,680,785 | 退職給付引当金             | 67,766,950    | 64,228,950     | 3,538,000     |
| その他の固定資産      | 281,024,757   | 289,901,031   | △ 8,876,274   | 長期未払金               | 0             | 195,000        | △ 195,000     |
| 土地            | 0             | 0             | 0             | 長期預り金               | 61,041,750    | 65,836,250     | △ 4,794,500   |
| 建物            | 21,111,960    | 24,671,379    | △ 3,559,419   | その他の固定負債            | 0             | 0              | 0             |
| 構築物           | 16,019,356    | 18,530,429    | △ 2,511,073   | 負債の部合計              | 1,512,825,272 | 1,576,294,644  | △ 63,469,372  |
| 機械及び装置        | 0             | 0             | 0             | 純 資 産 の 部           |               |                |               |
| 車両運搬具         | 1,555,205     | 2,652,043     | △ 1,096,838   | 基本金                 | 555,098,640   | 555,098,640    | 0             |
| 器具及び備品        | 46,719,724    | 56,173,030    | △ 9,453,306   | 国庫補助金等特別積立金         | 1,072,765,863 | 1,135,685,538  | △ 62,919,675  |
| 建設仮勘定         | 0             | 0             | 0             | その他の積立金             | 37,000,000    | 37,000,000     | 0             |
| 有形リース資産       | 14,103,013    | 6,087,690     | 8,015,323     | 人件費積立金              | 2,000,000     | 2,000,000      | 0             |
| 権利            | 2,905,428     | 2,905,428     | 0             | 施設整備等積立金            | 34,000,000    | 34,000,000     | 0             |
| ソフトウェア        | 85,896        | 183,464       | △ 97,568      | 修繕積立金               | 500,000       | 500,000        | 0             |
| 無形リース資産       | 0             | 0             | 0             | 備品等購入積立金            | 500,000       | 500,000        | 0             |
| 投資有価証券        | 0             | 0             | 0             | 設備等整備積立金            | 0             | 0              | 0             |
| 退職給付引当資産      | 67,766,950    | 64,228,950    | 3,538,000     | 次期繰越活動増減差額          | 738,499,763   | 726,149,704    | 12,350,059    |
| 長期預り金積立資産     | 61,041,750    | 65,836,250    | △ 4,794,500   | (うち当期活動増減差額)        | ( 12,350,059) | (△ 36,563,809) | ( 48,913,868) |
| 移行時減価償却特別積立資産 | 0             | 0             | 0             | 純資産の部合計             | 2,403,364,266 | 2,453,933,882  | △ 50,569,616  |
| 措置施設繰越積立資産    | 3,000,000     | 3,000,000     | 0             | 負債及び純資産の部合計         | 3,916,189,538 | 4,030,228,526  | △ 114,038,988 |
| 施設整備等積立資産     | 34,000,000    | 34,000,000    | 0             |                     |               |                |               |
| 差入保証金         | 11,480,595    | 11,480,595    | 0             |                     |               |                |               |
| 長期前払費用        | 1,234,880     | 151,773       | 1,083,107     |                     |               |                |               |
| その他の固定資産      | 0             | 0             | 0             |                     |               |                |               |
| 資産の部合計        | 3,916,189,538 | 4,030,228,526 | △ 114,038,988 |                     |               |                |               |

資金収支内訳表

(自)平成30年4月1日 (至)平成31年3月31日

法人名 : 社会福祉法人 麗寿会

| 事業活動による収支          | 動 定 科 目 | 社会福祉事業        | 公益事業        | 合 計           | 内部取引消去 | 法人合計          |
|--------------------|---------|---------------|-------------|---------------|--------|---------------|
| 収入                 |         |               |             |               |        |               |
| 介護保険事業収入           |         | 1,687,777,954 | 101,015,505 | 1,788,793,459 | 0      | 1,788,793,459 |
| 老人福祉事業収入           |         | 73,854,601    | 0           | 73,854,601    | 0      | 73,854,601    |
| 借入金利息補助金収入         |         | 0             | 0           | 0             | 0      | 0             |
| 経常経費寄附金収入          |         | 268,000       | 0           | 268,000       | 0      | 268,000       |
| 受取利息配当金収入          |         | 5,376         | 166         | 5,542         | 0      | 5,542         |
| その他の収入             |         | 15,720,701    | 33,900      | 15,754,601    | 0      | 15,754,601    |
| 流動資産評価益等による資金増加額   |         | 0             | 0           | 0             | 0      | 0             |
| 事業活動収入計(1)         |         | 1,777,626,632 | 101,049,571 | 1,878,676,203 | 0      | 1,878,676,203 |
| 支出                 |         |               |             |               |        |               |
| 人件費支出              |         | 1,221,339,378 | 66,543,644  | 1,287,883,022 | 0      | 1,287,883,022 |
| 事業費支出              |         | 242,668,915   | 0           | 242,668,915   | 0      | 242,668,915   |
| 事務費支出              |         | 225,926,619   | 17,882,049  | 243,808,668   | 0      | 243,808,668   |
| 利用者負担軽減額           |         | 523,833       | 0           | 523,833       | 0      | 523,833       |
| 支払利息支出             |         | 10,406,772    | 0           | 10,406,772    | 0      | 10,406,772    |
| その他の支出             |         | 495,674       | 0           | 495,674       | 0      | 495,674       |
| 流動資産評価損等による資金減少額   |         | 0             | 0           | 0             | 0      | 0             |
| 事業活動支出計(2)         |         | 1,701,361,191 | 84,425,693  | 1,785,786,884 | 0      | 1,785,786,884 |
| 事業活動資金収支差額(3=1-2)  |         | 76,265,441    | 16,623,878  | 92,889,319    | 0      | 92,889,319    |
| 施設整備等による収支         |         |               |             |               |        |               |
| 収入                 |         |               |             |               |        |               |
| 施設整備等補助金収入         |         | 1,800,000     | 0           | 1,800,000     | 0      | 1,800,000     |
| 施設整備等寄附金収入         |         | 0             | 0           | 0             | 0      | 0             |
| 設備資金借入金収入          |         | 0             | 0           | 0             | 0      | 0             |
| 固定資産売却収入           |         | 0             | 0           | 0             | 0      | 0             |
| その他の施設整備等による収入     |         | 0             | 0           | 0             | 0      | 0             |
| 施設整備等収入計(4)        |         | 1,800,000     | 0           | 1,800,000     | 0      | 1,800,000     |
| 支出                 |         |               |             |               |        |               |
| 設備資金借入金元金償還支出      |         | 57,252,000    | 0           | 57,252,000    | 0      | 57,252,000    |
| 固定資産取得支出           |         | 1,054,250     | 0           | 1,054,250     | 0      | 1,054,250     |
| 固定資産除却・廃棄支出        |         | 0             | 0           | 0             | 0      | 0             |
| ファイナンス・リース債務の返済支出  |         | 2,475,810     | 23,634      | 2,499,444     | 0      | 2,499,444     |
| その他の施設整備等による支出     |         | 234,000       | 0           | 234,000       | 0      | 234,000       |
| 施設整備等支出計(5)        |         | 61,016,060    | 23,634      | 61,039,694    | 0      | 61,039,694    |
| 施設整備等資金収支差額(6=4-5) |         | △ 59,216,060  | △ 23,634    | △ 59,239,694  | 0      | △ 59,239,694  |
| その他の活動による収支        |         |               |             |               |        |               |
| 収入                 |         |               |             |               |        |               |
| 長期運営資金借入金元金償還寄附金収入 |         | 0             | 0           | 0             | 0      | 0             |
| 長期運営資金借入金収入        |         | 0             | 0           | 0             | 0      | 0             |
| 長期貸付金回収収入          |         | 0             | 0           | 0             | 0      | 0             |
| 投資有価証券売却収入         |         | 0             | 0           | 0             | 0      | 0             |
| 積立資産取崩収入           |         | 37,294,700    | 64,690      | 37,359,390    | 0      | 37,359,390    |

資金収支内訳表

(自)平成30年4月1日 (至)平成31年3月31日

法人名 : 社会福祉法人 麗寿会

(単位:円)

| 勘定科目             | 社会福祉事業      | 公益事業       | 合計          | 内部取引消去 | 法人合計        |
|------------------|-------------|------------|-------------|--------|-------------|
| 事業区分間長期借入金収入     | 0           | 0          | 0           | 0      | 0           |
| 事業区分間長期貸付金回収収入   | 0           | 0          | 0           | 0      | 0           |
| 事業区分間繰入金収入       | 0           | 0          | 0           | 0      | 0           |
| その他の活動による収入      | 24,720,000  | 0          | 24,720,000  | 0      | 24,720,000  |
| その他の活動収入計(7)     | 62,014,700  | 64,690     | 62,079,390  | 0      | 62,079,390  |
| 支 出              |             |            |             |        |             |
| 長期運営資金借入金元金償還支出  | 0           | 0          | 0           | 0      | 0           |
| 長期貸付金支出          | 0           | 0          | 0           | 0      | 0           |
| 投資有価証券取得支出       | 0           | 0          | 0           | 0      | 0           |
| 積立資産支出           | 36,727,500  | 1,046,500  | 37,774,000  | 0      | 37,774,000  |
| 事業区分間長期貸付金支出     | 0           | 0          | 0           | 0      | 0           |
| 事業区分間長期借入金返済支出   | 0           | 0          | 0           | 0      | 0           |
| 事業区分間繰入金支出       | 24,207,000  | 0          | 24,207,000  | 0      | 24,207,000  |
| その他の活動による支出      | 60,934,500  | 1,046,500  | 61,981,000  | 0      | 61,981,000  |
| その他の活動支出計(8)     | 1,080,200△  | 981,810    | 98,390      | 0      | 98,390      |
| 当期資金収支差額(9=7-8)  | 18,129,581  | 15,618,434 | 33,748,015  | 0      | 33,748,015  |
| 前期未支払資金残高(11)    | 352,622,449 | 76,124,683 | 428,747,132 | 0      | 428,747,132 |
| 当期末支払資金残高(10+11) | 370,752,030 | 91,743,117 | 462,495,147 | 0      | 462,495,147 |

事業活動内訳表

(自)平成30年 4月 1日 (至)平成31年 3月31日

(単位：円)

法人名 : 社会福祉法人 麗寿会

| 勘定科目               | 社会福祉事業        | 公益事業        | 合計            | 内部取引消去 | 法人合計          |
|--------------------|---------------|-------------|---------------|--------|---------------|
| <b>収入</b>          |               |             |               |        |               |
| サービス活動増減の部         |               |             |               |        |               |
| 介護保険事業収益           | 1,687,777,954 | 101,015,505 | 1,788,793,459 | 0      | 1,788,793,459 |
| 老人福祉事業収益           | 79,162,101    | 0           | 79,162,101    | 0      | 79,162,101    |
| 経常経費寄附金収益          | 268,000       | 0           | 268,000       | 0      | 268,000       |
| その他の収益             | 825,430       | 0           | 825,430       | 0      | 825,430       |
| サービス活動収益計(1)       | 1,768,033,485 | 101,015,505 | 1,869,048,990 | 0      | 1,869,048,990 |
| <b>費用</b>          |               |             |               |        |               |
| 人件費                | 1,225,566,678 | 67,525,454  | 1,293,092,132 | 0      | 1,293,092,132 |
| 事業費                | 242,668,915   | 0           | 242,668,915   | 0      | 242,668,915   |
| 事務費                | 225,926,619   | 17,882,049  | 243,808,668   | 0      | 243,808,668   |
| 利用者負担軽減額           | 523,833       | 0           | 523,833       | 0      | 523,833       |
| 減価償却費              | 146,977,298   | 102,074     | 147,079,372   | 0      | 147,079,372   |
| 国庫補助金等特別積立金取崩額     | △ 64,719,675  | 0           | △ 64,719,675  | 0      | △ 64,719,675  |
| 徴収不能額              | 0             | 0           | 0             | 0      | 0             |
| 徴収不能引当金繰入          | 0             | 0           | 0             | 0      | 0             |
| その他の費用             | 0             | 0           | 0             | 0      | 0             |
| サービス活動費用計(2)       | 1,776,943,668 | 85,509,577  | 1,862,453,245 | 0      | 1,862,453,245 |
| サービス活動増減差額(3=1-2)  | △ 8,910,183   | 15,505,928  | 6,595,745     | 0      | 6,595,745     |
| <b>サービス活動外増減の部</b> |               |             |               |        |               |
| 借入金利息補助金収益         | 0             | 0           | 0             | 0      | 0             |
| 受取利息配当金収益          | 5,376         | 166         | 5,542         | 0      | 5,542         |
| 有価証券評価益            | 0             | 0           | 0             | 0      | 0             |
| 有価証券売却益            | 0             | 0           | 0             | 0      | 0             |
| 投資有価証券評価益          | 0             | 0           | 0             | 0      | 0             |
| 投資有価証券売却益          | 0             | 0           | 0             | 0      | 0             |
| その他のサービス活動外収益      | 16,769,091    | 33,900      | 16,802,991    | 0      | 16,802,991    |
| サービス活動外収益計(4)      | 16,774,467    | 34,066      | 16,808,533    | 0      | 16,808,533    |
| <b>費用</b>          |               |             |               |        |               |
| 支払利息               | 10,406,772    | 0           | 10,406,772    | 0      | 10,406,772    |
| 有価証券評価損            | 0             | 0           | 0             | 0      | 0             |
| 有価証券売却損            | 0             | 0           | 0             | 0      | 0             |
| 投資有価証券評価損          | 0             | 0           | 0             | 0      | 0             |
| 投資有価証券売却損          | 0             | 0           | 0             | 0      | 0             |
| その他のサービス活動外費用      | 647,447       | 0           | 647,447       | 0      | 647,447       |
| サービス活動外費用計(5)      | 11,054,219    | 0           | 11,054,219    | 0      | 11,054,219    |
| サービス活動外増減差額(6=4-5) | 5,720,248     | 34,066      | 5,754,314     | 0      | 5,754,314     |
| 経常増減差額(7=3+6)      | △ 3,189,935   | 15,539,994  | 12,350,059    | 0      | 12,350,059    |
| <b>特別増減の部</b>      |               |             |               |        |               |
| 収益                 |               |             |               |        |               |
| 施設整備等補助金収益         | 1,800,000     | 0           | 1,800,000     | 0      | 1,800,000     |
| 施設整備等寄附金収益         | 0             | 0           | 0             | 0      | 0             |



事業活動内訳表

(自)平成30年 4月 1日 (至)平成31年 3月31日

法人名 : 社会福祉法人 麗寿会

(単位:円)

| 勘定科目                       | 社会福祉事業      | 公益事業       | 合計          | 内部取引消去 | 法人合計        |
|----------------------------|-------------|------------|-------------|--------|-------------|
| 長期運営資金借入金元金償還寄附金収益         | 0           | 0          | 0           | 0      | 0           |
| 固定資産受贈額                    | 0           | 0          | 0           | 0      | 0           |
| 固定資産売却益                    | 0           | 0          | 0           | 0      | 0           |
| 事業区分間繰入金収益                 | 0           | 0          | 0           | 0      | 0           |
| その他の特別収益                   | 0           | 0          | 0           | 0      | 0           |
| 特別収益計(8)                   | 1,800,000   | 0          | 1,800,000   | 0      | 1,800,000   |
| 費用                         |             |            |             |        |             |
| 基本金組入額                     | 0           | 0          | 0           | 0      | 0           |
| 資産評価損                      | 0           | 0          | 0           | 0      | 0           |
| 固定資産売却損・処分損                | 0           | 0          | 0           | 0      | 0           |
| 国庫補助金等特別積立金取崩額(除却等)        | 0           | 0          | 0           | 0      | 0           |
| 国庫補助金等特別積立金積立額             | 1,800,000   | 0          | 1,800,000   | 0      | 1,800,000   |
| 災害損失                       | 0           | 0          | 0           | 0      | 0           |
| 事業区分間繰入金費用                 | 0           | 0          | 0           | 0      | 0           |
| その他の特別損失                   | 0           | 0          | 0           | 0      | 0           |
| 特別費用計(9)                   | 1,800,000   | 0          | 1,800,000   | 0      | 1,800,000   |
| 特別増減差額(10=8-9)             | 0           | 0          | 0           | 0      | 0           |
| 当期活動増減差額(11=7+10)          | △ 3,189,935 | 15,539,994 | 12,350,059  | 0      | 12,350,059  |
| 繰越活動増減差額の部                 |             |            |             |        |             |
| 前期繰越活動増減差額(12)             | 647,794,466 | 78,355,238 | 726,149,704 | 0      | 726,149,704 |
| 当期末繰越活動増減差額(13=11+12)      | 644,604,531 | 93,895,232 | 738,499,763 | 0      | 738,499,763 |
| 基本金取崩額(14)                 | 0           | 0          | 0           | 0      | 0           |
| その他の積立金取崩額(15)             | 0           | 0          | 0           | 0      | 0           |
| その他の積立金積立額(16)             | 0           | 0          | 0           | 0      | 0           |
| 次期繰越活動増減差額(17=13+14+15-16) | 644,604,531 | 93,895,232 | 738,499,763 | 0      | 738,499,763 |

貸借対照表内訳表

平成31年 3月31日現在

法人名 : 社会福祉法人 麗寿会

(単位: 円)

| 資産の部            | 社会福祉事業        | 公益事業        | 合計            | 内部取引消去        | 法人合計          |
|-----------------|---------------|-------------|---------------|---------------|---------------|
| 流動資産            |               |             | 634,253,720   | △ 101,745,763 | 532,507,957   |
| 現金預金            | 528,240,654   | 106,013,066 | 634,253,720   |               | 245,776,776   |
| 事業未収金           | 236,137,742   | 9,639,034   | 245,776,776   | 0             | 277,637,385   |
| 未収金             | 270,591,150   | 7,046,235   | 277,637,385   | 0             | 162,740       |
| 未収補助金           | 162,740       | 0           | 162,740       | 0             | 2,120,000     |
| 立替金             | 2,120,000     | 0           | 2,120,000     | 0             | 2,809,818     |
| 前払費用            | 2,809,818     | 0           | 2,809,818     | 0             | 3,591,282     |
| 事業区分間貸付金        | 3,051,240     | 540,042     | 3,591,282     | 0             | 101,745,763   |
| 仮払金             | 12,958,008    | 88,787,755  | 101,745,763   | △ 101,745,763 | 0             |
| その他の流動資産        | 0             | 0           | 0             | 0             | 0             |
| 固定資産            | 409,956       | 0           | 409,956       | 0             | 409,956       |
| 基本財産            | 3,374,322,646 | 9,358,935   | 3,383,681,581 | 0             | 3,383,681,581 |
| 土地              | 3,102,656,824 | 0           | 3,102,656,824 | 0             | 3,102,656,824 |
| 建物              | 2,300,156,359 | 0           | 2,300,156,359 | 0             | 802,500,465   |
| その他の固定資産        | 271,665,822   | 9,358,935   | 281,024,757   | 0             | 2,300,156,359 |
| 建物              | 21,111,960    | 0           | 21,111,960    | 0             | 21,111,960    |
| 構築物             | 15,961,046    | 58,310      | 16,019,356    | 0             | 16,019,356    |
| 車輜運搬具           | 1,555,204     | 1           | 1,555,205     | 0             | 1,555,205     |
| 器具及び備品          | 46,666,974    | 52,750      | 46,719,724    | 0             | 46,719,724    |
| 有形リース資産         | 13,799,639    | 303,374     | 14,103,013    | 0             | 14,103,013    |
| 権利              | 2,905,428     | 0           | 2,905,428     | 0             | 2,905,428     |
| ソフトウェア          | 85,896        | 0           | 85,896        | 0             | 85,896        |
| 退職給付引当資産        | 60,867,450    | 6,899,500   | 67,766,950    | 0             | 67,766,950    |
| 長期預り金積立資産       | 61,041,750    | 0           | 61,041,750    | 0             | 61,041,750    |
| 措置施設繰越積立資産      | 3,000,000     | 0           | 3,000,000     | 0             | 3,000,000     |
| 施設整備等積立資産       | 34,000,000    | 0           | 34,000,000    | 0             | 34,000,000    |
| 差入保証金           | 9,435,595     | 2,045,000   | 11,480,595    | 0             | 11,480,595    |
| 長期前払費用          | 1,234,880     | 0           | 1,234,880     | 0             | 1,234,880     |
| 資産の部合計          | 3,902,563,300 | 115,372,001 | 4,017,935,301 | △ 101,745,763 | 3,916,189,538 |
| 負債の部            |               |             |               |               |               |
| 流動負債            |               |             | 238,292,181   | △ 101,745,763 | 136,546,418   |
| 事業未払金           | 223,974,964   | 14,317,217  | 238,292,181   | △ 101,745,763 | 136,546,418   |
| 1年以内返済予定設備資金借入金 | 35,876,037    | 127,865     | 36,003,902    | 0             | 36,003,902    |
| 1年以内返済予定リース債務   | 63,718,000    | 0           | 63,718,000    | 0             | 63,718,000    |
| 1年以内支払予定長期未払金   | 3,212,280     | 47,268      | 3,259,548     | 0             | 3,259,548     |
| 未払費用            | 195,000       | 0           | 195,000       | 0             | 195,000       |
| 職員預り金           | 18,503,156    | 1,184,076   | 19,687,232    | 0             | 19,687,232    |
| 前受金             | 13,682,736    | 0           | 13,682,736    | 0             | 13,682,736    |
| 事業区分間借入金        | 88,787,755    | 12,958,008  | 101,745,763   | △ 101,745,763 | 0             |
| 仮受金             | 0             | 0           | 0             | 0             | 0             |
| 固定負債            |               |             |               |               |               |
| 設備資金借入金         | 1,369,119,302 | 7,159,552   | 1,376,278,854 | 0             | 1,376,278,854 |
|                 | 1,236,500,000 | 0           | 1,236,500,000 | 0             | 1,236,500,000 |

## 貸借対照表内訳表

平成31年 3月31日現在

2頁  
(単位：円)

法人名 : 社会福祉法人 麗寿会

| 勘定科目         | 社会福祉事業        | 公益事業        | 合計            | 内部取引消去      | 法人合計          |
|--------------|---------------|-------------|---------------|-------------|---------------|
| リース債務        | 10,710,102    | 260,052     | 10,970,154    | 0           | 10,970,154    |
| 退職給付引当金      | 60,867,450    | 6,899,500   | 67,766,950    | 0           | 67,766,950    |
| 長期未払金        | 0             | 0           | 0             | 0           | 0             |
| 長期預り金        | 61,041,750    | 0           | 61,041,750    | 0           | 61,041,750    |
| 負債の部合計       | 1,593,094,266 | 21,476,769  | 1,614,571,035 | 101,745,763 | 1,512,825,272 |
| 純資産の部        |               |             |               |             |               |
| 基本金          | 555,098,640   | 0           | 555,098,640   | 0           | 555,098,640   |
| 国庫補助金等特別積立金  | 1,072,765,863 | 0           | 1,072,765,863 | 0           | 1,072,765,863 |
| その他の積立金      | 37,000,000    | 0           | 37,000,000    | 0           | 37,000,000    |
| 人件費積立金       | 2,000,000     | 0           | 2,000,000     | 0           | 2,000,000     |
| 施設整備等積立金     | 34,000,000    | 0           | 34,000,000    | 0           | 34,000,000    |
| 修繕積立金        | 500,000       | 0           | 500,000       | 0           | 500,000       |
| 備品等購入積立金     | 500,000       | 0           | 500,000       | 0           | 500,000       |
| 次期繰越活動増減差額   | 644,604,531   | 93,895,232  | 738,499,763   | 0           | 738,499,763   |
| (うち当期活動増減差額) | 3,189,935     | 15,539,994  | 12,350,059    | 0           | 12,350,059    |
| 純資産の部合計      | 2,309,469,034 | 93,895,232  | 2,403,364,266 | 0           | 2,403,364,266 |
| 負債及び純資産の部合計  | 3,902,563,300 | 115,372,001 | 4,017,935,301 | 101,745,763 | 3,916,189,538 |

平成 31 年 3 月 31 日現在

法人名 : 社会福祉法人 麗寿会

## 1. 継続事業の前提に関する注記

該当する事項はない。

## 2. 重要な会計方針

### （1）退職給付引当金の計上基準

#### ① 独立行政法人福祉医療機構の退職共済制度加入者に対する退職給付引当金

当拠点区分において、毎期規約に基づき掛金として支払った金額を退職給付費用及び退職給付支出に計上しており、支払額と費用計上額を調整するための引当金を計上していない。

#### ② 公益財団法人神奈川県福利協会の退職共済制度加入者に対する退職給付引当金

当拠点区分における期末在籍者に係る掛金累計額を退職給付引当資産に計上すると共に、資産計上額と同額を退職給付引当金に計上している。

### （2）賞与引当金の計上基準

当拠点区分において、決算日後最初に支給する賞与の支払いに備えるため、当該支給予定額のうち当年度に帰属する期間に相当する金額を賞与引当金に計上している。

### （3）徴収不能引当金の計上基準

当拠点区分において、期末時の利用者に対する債権残高のうち 1 年を超える期間にわたり未徴収の債権の全額及びその他の債権残高に対して過去の徴収不能額の発生割合に応じた金額を徴収不能引当金として計上している。

### （4）固定資産の減価償却の方法

#### ① 有形固定資産（リース資産を除く）

当拠点区分において、定額法により減価償却を実施している。

なお平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した資産については、「社会福祉法人会計基準の運用上の取扱い等について」（以下「運用指針」という。）17(2)アによる償却方法によっている。

#### ② 無形固定資産（リース資産を除く）

当拠点区分において、定額法により減価償却を実施している。

#### ③ リース資産

##### (1) 所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

当拠点区分において自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法によっている。

##### (2) 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

当拠点区分において、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が「社会福祉法人会計基準の制定について」（平成 23 年 7 月 27 日厚生労働省雇用均等・児童家庭局長、社会・援護局長、老健局長通知、雇児発 0727 第 1 号・社援発 0727 第 1 号・老発 0727 第 1 号）（以下「会計基準」という。）に移行する前のリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

### （5）国庫補助金等特別積立金の設定と取崩について

当拠点区分において、「社会福祉法人会計基準の制定について」（以下「会計基準」という。）に基づき、施設・設備整備に対して国庫補助金等の交付を受けている場合には、当該資産部分に相当する金額を国庫補助金等特別積立金として純資産の部に計上し、当該資産部分の費用化に伴い、取崩を実施している。

### （6）消費税の取扱い

当拠点区分において、消費税等の会計処理として、税込方式によっている。

## 3. 重要な会計方針の変更

該当する事項はない。

## 4. 法人で採用する退職給付制度

当拠点区分において、職員の退職金の支給に備えるため、独立行政法人福祉医療機構が運営する社会福祉施設職員等退職手当共済法に基づく退職手当共済制度及び公益財団法人神奈川県福利協会が運営する退職共済制度に加入している。

## 5. 法人が作成する計算書類と拠点区分、サービス区分

当法人の作成する計算書類は以下のとおりになっている。

法人名 社会福祉法人 麗寿会

- (1) 法人全体の計算書類（会計基準省令第1号第1様式、第2号第1様式、第3号第1様式）
  - (2) 事業区分別内訳表（会計基準省令第1号第2様式、第2号第2様式、第3号第2様式）
  - (3) 社会福祉事業における拠点区分別内訳表（会計基準省令第1号第3様式、第2号第3様式、第3号第3様式）
  - (4) 公益事業における拠点区分別内訳（会計基準省令第1号第4様式、第2号第4様式、第3号第4様式）
  - (5) 各拠点区分におけるサービス区分の内容（以下に本部から続く各拠点区分とそれらのサービス区分をすべて例挙する）
- (1) 社会福祉事業区分
    - ①法人本部拠点区分
    - ②ふれあいの森拠点区分
      - ア 指定介護老人福祉施設ふれあいの森サービス区分
      - イ 指定短期入所生活介護ふれあいの森サービス区分
      - ウ 指定通所介護ふれあいの森サービス区分
      - エ 指定居宅介護支援ふれあいの森サービス区分
    - ③ふれあいの泉拠点区分
      - ア 指定介護老人福祉施設ふれあいの泉サービス区分
      - イ 指定短期入所生活介護ふれあいの泉サービス区分
      - ウ 指定通所介護ふれあいの泉サービス区分
      - エ 指定居宅介護支援ふれあいの泉サービス区分
      - オ 鎌倉市地域包括支援センターふれあいの泉サービス区分
      - カ 指定介護予防支援ふれあいの泉サービス区分
    - ④ふれあいの里拠点区分
      - ア ケアハウスふれあいの里サービス区分
      - イ 指定認知症対応型通所介護ふれあいの里サービス区分
    - ⑤ふれあいの家みのり拠点区分
    - ⑥ふれあいの家コスモス拠点区分
      - ア 指定認知症対応型共同生活介護こすもすサービス区分
      - イ 指定認知症対応型通所介護こすもすサービス区分
    - ⑦ケアセンター茅ヶ崎元町拠点区分
      - ア 指定通所介護ケアセンター茅ヶ崎元町サービス区分
      - イ 指定居宅介護支援ケアセンター茅ヶ崎元町サービス区分
      - ウ 指定訪問介護ケアセンター茅ヶ崎元町サービス区分
    - ⑧ふれあいの麗寿拠点区分
      - ア 指定介護老人福祉施設ふれあいの麗寿サービス区分
      - イ 指定短期入所生活介護ふれあいの麗寿サービス区分
  - (2) 公益事業区分
    - ①地域包括支援センターみどり拠点区分
      - ア 茅ヶ崎市地域包括支援センターみどりサービス区分
      - イ 指定介護予防支援みどりサービス区分
      - エ 茅ヶ崎市地域福祉総合相談室設置運営事業サービス区分
    - ②地域包括支援センターゆず拠点区分
      - ア 茅ヶ崎市地域包括支援センターゆずサービス区分
      - イ 指定介護予防支援ゆずサービス区分
      - エ 茅ヶ崎市地域福祉総合相談室設置運営事業サービス区分
    - ③地域包括支援センターわかば拠点区分
      - ア 茅ヶ崎市地域包括支援センターわかばサービス区分
      - イ 指定介護予防支援わかばサービス区分
      - エ 茅ヶ崎市地域福祉総合相談室設置運営事業サービス区分

## 6.基本財産の増減の内容及び金額

基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

(単位：円)

| 基本財産の種類    | 前期末残高         | 当期増加額 | 当期減少額       | 当期末残高         |
|------------|---------------|-------|-------------|---------------|
| 土地         | 802,500,465   | 0     | 0           | 802,500,465   |
| 建物         | 2,426,837,144 | 0     | 126,680,785 | 2,300,156,359 |
| 定期預金       | 0             | 0     | 0           | 0             |
| 投資有価証券     | 0             | 0     | 0           | 0             |
| 基本財産特定預金   | 0             | 0     | 0           | 0             |
| 基本財産〇〇特定預金 | 0             | 0     | 0           | 0             |
| 合計         | 3,229,337,609 | 0     | 126,680,785 | 3,102,656,824 |

法人名 : 社会福祉法人 麗寿会

## 7. 基本金又は固定資産の売却又は処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩し

該当する事項はない。

## 8. 担保に供している資産

担保に供されている資産は以下のとおりである。

|          |                |
|----------|----------------|
| 土地（基本財産） | 567,000,000円   |
| 建物（基本財産） | 1,995,004,797円 |
| 計        | 2,562,004,797円 |

担保している債務の種類および金額は以下のとおりである。

|         |                |
|---------|----------------|
| 設備資金借入金 | 1,174,858,000円 |
| 計       | 1,174,858,000円 |

## 9. 有形固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は以下のとおりである。

(単位：円)

|          | 取得価額          | 減価償却累計額       | 当期末残高         |
|----------|---------------|---------------|---------------|
| 建物（基本財産） | 4,314,228,515 | 2,014,072,156 | 2,300,156,359 |
| 建物       | 50,098,306    | 28,986,346    | 21,111,960    |
| 構築物      | 113,638,529   | 97,619,173    | 16,019,356    |
| 機械及び装置   | 0             | 0             | 0             |
| 車輛運搬具    | 51,161,964    | 49,606,759    | 1,555,205     |
| 器具及び備品   | 182,220,594   | 135,500,870   | 46,719,724    |
| 有形リース資産  | 19,338,156    | 5,235,143     | 14,103,013    |
| 合計       | 4,730,686,064 | 2,331,020,447 | 2,399,665,617 |

## 10. 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高

該当する事項はない。

### 11. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当する事項はない。

### 12. 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は次のとおりである。

(単位：円)

| 種類   | 法人等の名称    | 住所         | 資産総額          | 事業の内容<br>又は職業 | 議決権<br>の所有<br>割合 | 関係内容   |            | 取引の内容         | 取引金額        | 科目       | 期末残高        |
|------|-----------|------------|---------------|---------------|------------------|--------|------------|---------------|-------------|----------|-------------|
|      |           |            |               |               |                  | 役員の兼務等 | 事業上の<br>関係 |               |             |          |             |
| 株式会社 | (株)フォーライフ | 神奈川県茅ヶ崎市円蔵 | 7,479,721,007 | 医薬品・医療材料卸     | 100              | なし     | 完全支配       | ふれあいの麗寿建設資金借入 | 130,000,000 | 設備資金借入金  | 125,360,000 |
| 株式会社 | (株)フォーライフ | 神奈川県茅ヶ崎市円蔵 | 7,479,721,007 | 医薬品・医療材料卸     | 100              | なし     | 完全支配       | 設備資金借入金償還     | 4,640,000   | 設備資金借入金債 | 4,640,000   |

### 13. 重要な偶発債務

該当する事項はない。

### 14. 重要な後発事象

該当する事項はない。

### 15. その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態を明らかにするために必要な事項

#### (1) 前払費用の内訳

前払費用について支払資金の範囲に含まれるものと、一年基準により長期前払費用から振り替えられたものの内訳は以下の通りである。

|                   |            |            |
|-------------------|------------|------------|
|                   | 当年度末       | 前年度末       |
| ①支払資金の範囲に含まれる前払費用 | 2,952,342円 | 2,952,116円 |

②1年基準により長期前払費用より振り替えられた額

638,940円

0円

法人名 : 社会福祉法人 麗寿会

貸借対照表計上額

3,591,282円

2,952,116円